АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ПРИСТАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2011
(дата)

с. Усть-Чарышская Пристань №201

О мерах по организации отдыха,
Оздоровления и занятости детей
и подростков в 2011 году

В целях принятия особых мер по организации и поддержки системы
летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, учитывая
ежегодные финансовые вложения краевого и районного бюджетов в сферу
детского отдыха, во исполнение постановления администрации края от
14.04.2011 №177 «О мерах по организации в 2011-2013 годах отдыха детей,
их оздоровления и занятости» ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Определить комитет по образованию Администрации Усть-

Пристанского района уполномоченным органом, ответственным за
организацию отдыха и оздоровления детей в 2011 году

2. Рекомендовать главам сельсоветов совместно с руководителями
учреждений образования, профсоюзными, молодежными, общественными
организациями и хозяйственными руководителями принять меры по
подготовке имеющейся материальной базы оздоровительных лагерей, школ,
учреждений дополнительного образования, спорта и культуры к проведению
летней оздоровительной компании 2011 года, разработать программы
организации отдыха, занятости и оздоровления подростков, определить
источники финансирования, обеспечить в приоритетном порядке отдых,
оздоровление и занятость детей-сирот, детей оставшихся без попечения
родителей, детей из семей, нуждающихся в государственной поддержке.

3. Утвердить состав районной межведомственной комиссии по
координации оздоровительной работы с детьми и подростками в 2011 году
(Приложение № 1).

4. Комитету Администрации района по финансам, налоговой и
кредитной политике (Кирова Т.Ю.) осуществлять финансирование в
пределах средств, предусмотренных в сметах и утвержденных в районном
бюджете на летний отдых и занятость детей.

5. Установить стоимость путёвки в районный оздоровительный лагерь
в 2011 году в размере 8.500 рублей

6. Принять к сведению, что Администрация Алтайского края
осуществляет частичную оплату стоимости путевок в районный

оздоровительный лагерь «Солнечный» со сроком пребывания не менее 21
дня в размере 4.250 рублей.

7. Установить размер родительской доли оплаты за путевку в районный
оздоровительный лагерь «Солнечный» - 1275 (15% ее стоимости).

Предприятия, организации и учреждения района всех форм
собственности оплачивают 35% стоимости путевки – 2975 рублей.

8. Установить стоимость путёвки в Детский оздоровительный лагерь
(ДОЛ) дневного пребывания при школах района со сроком пребывания не
менее 18 дней в размере 1530 рублей.

9. Установить размер родительской доли оплаты за пребывания
ребенка в ДОЛе для работающих родителей в размере 650 руб. Оплату для
малообеспеченных семей и семей, находящихся в трудном социальном
положении за счет средств управления социальной защиты населения по
Усть-Пристанскому району, предусмотренных на эти цели.

Оставшуюся сумму стоимости пребывания ребенка в ДОЛе (880
рублей для работающих родителей) оплатить за счет средств местного
бюджета предусмотренных на эти цели.

10. В целях четкого и организованного проведения оздоровительной
работы с детьми летом 2011 года:

10.1 Комитету по образованию Администрации района (Горшков А.Н.)
1. провести семинар с организаторами летнего труда и отдыха;
2. подготовить необходимые инструктивно-методические

рекомендации по организации воспитательного процесса в летний период, по
организации бухгалтерского учета в ДОЛ;

3. укомплектовать оздоровительные лагеря подготовленными
педагогическими кадрами и музыкальным педработником;

4. организовать работу трудовых объединений школьников с 1 июня,
организовать работу дневных оздоровительных лагерей с 6 июня,
организовать работу районного оздоровительного лагеря «Солнечный»

с 20 июня;
10.2. Комитету по образованию (Горшков А.Н.) совместно с отделом

военного комиссариата Алтайского края по Усть-Пристанскому району
(Буров В.С.) и отделом внутренних дел по Усть-Пристанскому району
Алтайского края (Погодин О.В.) провести пятидневные учебные сборы с
юношами 10 классов до 20.06.2011 года на базе районного оздоровительного
лагеря «Солнечный»

10.3 Главному врачу МУЗ Усть-Пристанская ЦРБ (Погодин В.А.)
1.укомплектовать районный оздоровительный лагерь подготовленными

медицинскими кадрами;
2.обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание детей и

подростков в районный оздоровительный лагерь «Солнечный» и лагерях
дневного пребывания;

3.совместно с комитетом по образованию Администрации района
провести семинар с ответственными за летний труд и отдых и выработать

единые требования к работе фельдшеров ФАП в период оздоровительной
кампании.

Провести бесплатные осмотры работников, детей и подростков детских
оздоровительных учреждений.

11. Рекомендовать:
11.1 Руководителям сельхозпредприятий, торговых предприятий

обеспечить детские оздоровительные учреждения качественными
продуктами в соответствии с утвержденными нормами их питания.

11.2 Территориальному отделу Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Алтайскому краю в г. Алейске, Алейском, Калманском, Топчихинском, Усть-
Калманском, Усть-Пристанском и Чарышском районах (Гмарь Д.Н.)
обеспечить действенный санитарно-эпидемиологический надзор за
деятельностью летних оздоровительных учреждений, обратив особое
внимание на работу пищеблоков и источники питьевого водоснабжения, а
также контроль за организацией акарицидных обработок.

11.3 Отделу внутренних дел по Усть-Пристанскому району Алтайского
края (Погодин О.В.) обеспечить безопасность перевозок детей и
правопорядок в период их пребывания в оздоровительных учреждениях на
территории района, предусмотреть профилактические меры, снижающие
детский и подростковый травматизм на дорогах и улицах в период летних
каникул, взять под системный контроль детей из неблагополучных семей и,
стоящих на учете в ПДН и КДНиЗП

11.4 КГУ Центр занятости населения по Усть-Пристанскому району
(Абрамова В.А.) по согласованию с администрациями сельсоветов и
руководителями учреждений образования, совместно с работодателями
определить виды, объемы и источники финансирования временных работ, на
которых возможно использование труда подростков в каникулярное время,
осуществить необходимые мероприятия по организации отдыха и занятости
детей.

11.5 Муниципальному торговому аптечному предприятию «Фармация»
(Гоппен Г.В.) обеспечить первоочередное снабжение оздоровительных
лагерей необходимыми лекарственными препаратами.

11.6 Администрации Красноярского сельсовета (Водолазов М.Г.)
направить для обслуживания районного оздоровительного лагеря
«Солнечный» автомобиль.

11.7 Директору МОУ «Усть-Пристанская СОШ» предоставлять
школьный автобус для организации экскурсионных поездок детей
отдыхающих в лагере «Солнечный».

11.8 Управлению социальной защиты населения по Усть-Пристанскому
району (Трубникова Л.М.) предусмотреть обеспечение льготными путевками
детей из малообеспеченных семей и семей, попавших в трудную жизненную
ситуацию.

11.9 Отделу по делам ГО и ЧС Администрации района (Малахов С.Д.)
обеспечить противопожарную безопасность учреждений образования для
отдыха и оздоровления детей.

11.10 Районной газете «Авангард» (Шабалина Т.А.) обеспечить
информирование населения об организации оздоровления, отдыха и труда
детей и подростков летом 2011 года.

12. Комитету по культуре Администрации района (Попова Т.И.)
укомплектовать районный оздоровительный лагерь «Солнечный»
библиотекой-передвижкой, закрепить за оздоровительными лагерями
дневного пребывания библиотекарей сел, предусмотреть культурное
обслуживание организованных групп детей в период летних каникул.

13. Отделу по физкультуре, спорту и делам молодежи Администрации
района (Уткин Ю.Н.) укомплектовать оздоровительный лагерь
подготовленными инструкторами по физической культуре, обеспечить
детские оздоровительные учреждения спортинвентарем.

14. Комитету по образованию Администрации района (Горшков А.Н.)
обеспечить доставку руководителей кружков ДДТ для проведения занятий в
оздоровительном лагере 2 раза в неделю.

15. Утвердить разработанную на 2011 год и согласованную с
администрациями школ программу летнего труда и отдыха детей
(Приложение № 2).

16. Главам сельсоветов обеспечить доставку детей в оздоровительный
лагерь «Солнечный» и обратно, по месту проживания.

17. Контроль за выполнением данного постановления возложить на
Шипулину С.А., заместителя главы Администрации района по социальным
вопросам. Информировать о выполнении постановления до 1 октября 2011
года.

Глава района Н.П. Авдеев

Приложение №1
к постановлению
Администрации
Усть-Пристанского района
от 29.04.2011 №201

СОСТАВ
районной межведомственной комиссии по координации

оздоровительной работы с детьми и подростками в 2011 году

Шипулина С.А. - заместитель главы Администрации района по социальным
вопросам, председатель комиссии

Горшков А.Н.- – председатель комитета по образованию Администрации
района, заместитель председателя комиссии

Щербакова А.Н. – инспектор школ по воспитательной работе комитета по
образованию Администрации района, секретарь комиссии

Члены комиссии:

1. Попова Т. И. – председатель комитета по культуре Администрации
района

2. Уткин Ю.Н. – начальник отдела по физкультуре, спорту и делам
молодежи Администрации района

3. Малахов С. Д.- начальник отдела по ГО и ЧС Администрации района
4. Крушинская Т.В. – ответственный секретарь КДН Администрации
района

5. Баранова О.Г. – специалист по опеке и попечительству комитета по
образованию Администрации района

6. Плотникова В.Г. – депутат районного Совета депутатов (по
согласованию)

7. Редько Г. В. – директор МОУДОД «Дом детского творчества»
8. Труфанова М.М. – специалист управления социальной защиты
населения по Усть-Пристанскому району (по согласованию)

9. Малахова А.Н. – главный педиатр района
10. Воронова Г.С. – директор территориального центра социальной
помощи семье и детям (по согласованию)

11. Курачев П.Н. – начальник 53 ПЧ ФПС по Усть - Пристанскому района
(по согласованию)

12. Прощенко В.Г. – заместитель начальника ОВД, начальник МОБ ОВД
по Усть-Пристанскому району (по согласованию)

13. Юрочкин А. М. – заместитель директора КГОУ НПО «ПУ № 59» (по
согласованию)

14. Бибикова Л.И. – ведущий инспектор КГУ Центр занятости населения
района (по согласованию)

15. Живаева О.Н.– старший инспектор ПДН ОВД по Усть-Пристанскому
району (по согласованию)

16. Сиротина Е.В. – специалист ТО Роспотребнадзор по г.Алейску в Усть-
Пристанском районе (по согласованию).

Начальник общего отдела
Администрации района           Т.В. Щербакова

Приложение №2
к постановлению
Администрации
Усть-Пристанского района
от 29.04.2011 №201

Программа летнего труда и отдыха на 2011 год

ДОЛ ДП
(количест
во
учащихся
)

ш
ко
ла

У
ча
щ
их
ся

 1
 –

 1
0

 кл
.

1
 с
ез
он

2
 с
ез
он

П
ро
из
во
дс
тв
ен
ны
е
зв
ен
ья

М
ал
ая

Т
им
ир
яз
ев
ка

(к
ол
ич
ес
тв
о
уч
ащ
их
ся

)

Т
ру
до
ус
тр
ой
ст
во

че
ре
з
це
нт
р

за
ня
то
ст
и

Усть – Пристанская  521 60 60  200 10
Коробейниковская 115 25   50 5
Красноярская 70 25   15 3
Нижнегусихинская  78 25   32 3
Вяткинская 67 20 20  25 3
Брусенцевская  76 25  25 33 3
Елбанская 72 20 20  20 3
Краснодарская 67 25   20 3
Нижнеозернинская 69 25   40 4
Беловская 17 10   10
Клепиковкая 46 20   22
Усть – Журавлихинская 45 20   20 2
Троицкая 42 20   18
Чеканихинская 9 9   3 1
Усть – Чарышская 4    - -

Итого: 1298  500 25 508 40
- Учебно- полевые сборы юношей 10 класса – 46 человек
 - Российские лагеря профильные смены – 3 учащихся
 - Краевые лагеря профильные смены – 11 учащихся
- Санаторное курортное лечение – 7 учащихся
* не учтено оздоровление по линии Управления по защите населения

Начальник общего отдела
Администрации района            Т.В.Щербакова